签发人：吴至海                 赣市农提字﹝2019﹞16号

                             分类：A

关于市政协五届四次会议第265号提案的答复
尊敬的李远清委员：
您提出的关于《发展田园综合体、建设美丽乡村》的提案收悉，由我局和财政、文广新旅等部门分办，现就我局有关事项答复如下：
开展田园综合体建设，是推进农业供给侧结构性改革，推动农业现代化与城乡一体化互促共进的有力抓手和实践平台。近年来，原市委农工部根据市委、市政府工作安排，积极探索开展田园综合体建设试点，主要做好了以下三个方面的工作。
一是组织学习考察。2017年9月份，原市委农工部根据市委主要领导指示，牵头组织原市农业综合开发办、市财政局、原市农粮局、原市旅发委、部分县（市、区）有关单位参加，围绕田园综合体规划设计、建设模式、政策机制等内容，先后分赴海南省、浙江嵊州、江苏无锡、南昌、宜春等省内外先进地区学习考察，并形成了考察报告，报市委、市政府主要领导审阅。
二是配合项目申报。2017年，江西省被定为首批全国田园综合体试点省份后，原市委农工部积极配合市财政局，在对各申报县（市、区）进行实地查看和综合评估基础上，推荐我市全南县、瑞金市、于都县为田园综合体试点县参加省级评审。
三是开展建设试点。2018年，启动了田园综合体建设试点工作，全市共开工建设了19个田园综合体项目。为推进有关工作落实，市委、市政府将田园综合体建设试点作为美丽乡村建设的重要内容，纳入了全市现代农业攻坚战重点调度项目。截至去年底，19个试点项目完成投资24.2亿元，全南县江禾田园综合体、寻乌县东江源田园综合体等已初具雏形。
下一步，我局将结合农业产业发展、新农村建设、农村人居环境整治等工作，积极配合财政、文广新旅等职能部门，在发展特色产业、提升环境面貌等方面加大对各县（市、区）田园综合体建设的指导力度，帮助各地打造一批农业为本、农企带动、农旅结合、农民共享的赣南特色田园乡村。
最后，感谢您对田园综合体和美丽乡村建设工作的关心和支持！

附：办理情况征询意见表
2019年6月19日
抄送：市政协提案委，市政府督查室。
PAGE
— 3 —